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عـلاقـمنـدان 

مدیر کل میراث فرهنگی و صنایع دستی کشور اعلام کرد:

افزایش یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفری ظرفیت 
تخت هتلی در مناطق آزاد

گروه گردشگری - مدیر کل گردشگری، 
میراث فرهنگی و صنایع دستی در نشست اقتصاد 
هتلداری و گردشــگری ضمن تکریم و گرامی 
داشــت مقام سرمایه گذاران حوزه گردشگری 
ابراز داشتند اقتصاد گردشگری همواره دومین 
محل درآمدی سازمان های مناطق آزاد بوده که 
نشان از اهتمام جدی این سازمان ها برای توسعه 
کسب و کارهای این حوزه است.  محمد فرزاد 
میرزایی قلعه از رشــد ۱۱ درصدی گردشگران 

در قالب تردد غیر بومی در ایام مشابه سال گذشته خبر داد و مطرح نمودند که در 
۵ ماه گذشته از سال جهش تولید با مشارکت مردم ، سهم سرمایه گذاری در قالب 
تعاونی های گردشگری افزایش نسبی را به همراه داشته است و البته ۹ تعاونی در 
قالب تعاونی های صنایع دستی در شرف ثبت نهایی هستند که مجموعه تعاونی 
هــای این حــوزه در کل مناطق به ۴۹ مورد خواهد رســید. میرزایی در ادامه این 
نشست، گردشگری را تنها را رهایی کشور از رکود اقتصادی به نفع جامعه محلی 
در یک دهه آتی دانســتند و مطرح کردند ایران عزیز تا کنون کمتر از ۱۰ درصد از 
ظرفیت های گردشگری , میراث فرهنگی و صنایع دستی خود را بالنده کرده است 
که بخش قابل توجه این مورد به خاطر سیاست های بخشی و تصمیمات سلیقه ای 
مدیران این حوزه بوده اســت. در مناطق آزاد برای جلوگیری از تصمیمات سلیقه 
ای ســعی در تشکیل ۵ کارگروه مشورتی و البته تشکیل کارگروه حل مسئله ذیل 
قرارگاه راهبردی بوده است. ایشان در ادامه حضور سرمایه گذاران در مناطق آزاد 
را فرصت بی مانندی دانستند که توانسته است ظرفیتی بالغ بر یک میلیون و سیصد 
هزار نفر شــب اقامت تخت هتلی به ظرفیت ۱۲ میلیون تخت در سال مناطق آزاد 
اضافه کند. ایشــان سرمایه گذاری در بخش صنعت گردشگری را راهی مطمعنم 
برای رونق تولید و البته هدایت نقدینگی کشور در مسیر اهداف عالیه مطرح نمودند.

اهمیت بازاریابی الکترونیک در رونق صنعت گردشگری

گردشگری

گروه گردشــگری - یازدهمین 
جلســه کمیسیون گردشــگری اتاق 
بازرگانی ایران بــا حضور علی اصغر 
شــالبافیان، معاون گردشگری کشور، 
صمد حسن زاده رئیس اتاق بازرگانی 
ایران، احد عظیم زاده رئیس کمیسیون 
گردشــگری اتــاق ایــران و اعضا در 
محل اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و 

کشاورزی ایران برگزار شد.
گردشگری سلامت ایران در 

بحران است
اصغــری، عضــو کمیســیون 
گردشــگری اتاق بازرگانــی ایران در 
این نشســت با اشــاره بــه وضعیت 
بد گردشــگری ســامت ایران برغم 
ظرفیت های بــالا برای توســعه این 
بخــش از دخالت های دســتگاه های 
مختلف در گردشگری سامت انتقاد 
کرد و گفت: در گردشــگری سامت 
دچــار یک بحران جدی هســتیم. در 
حالی که ایران برای گردشگران زیادی 
از کشــورهای تاجیکســتان، روسیه، 
ازبکستان،  قزاقســتان،  هندوســتان، 
آلمان و چیــن مزیت های فراوان دارد. 
در حوزه گردشــگری سامت ضعف 

زیرساخت های گردشگری و درمانی، 
حضــور دلال ها و واســطه هــا، نبود 
آموزش تخصصی و مســایل سیاسی 
موجود در جهان و همچنین آماده نبودن 
بیمارســتان های ایران بــرای پذیرش 
گردشــگران سامت، آســیب زیادی 
به این شــاخه از صنعت گردشــگری 
ایران زده اســت. به گفته این عضو اتاق 
بازرگانی ایران، گردشــگری سامت 
ایران در حالی دچار بحران شــده است 
که درآمد حاصل از خدمات بهداشتی 
ترکیه در سال ۲۰۲۲ به میزان ۱.۹ میلیارد 
دلار بود و با ورود ۱.۴ میلیون گردشگر 
سامت به این کشور در سال ۲۰۲۳ به 
۳/۳ میلیــارد دلار افزایش یافت. هنوز 
مجموعه توانمندی که بتواند مدیریت 
حوزه گردشــگری سامت را برعهده 
بگیرد و بتواند با زیرساخت های موجود 
ســالانه ۳۰ هزار گردشگر سامت به 
ایران وارد کند وجود ندارد. شرکت های 
تخصصی گردشگری سامت نیز هنوز 
درست شکل نگرفته اند و معلوم نیست 
شــرکت هایی که هســتند اصا توان 
جذب گردشگران سامت برای ایران 

دارند یا خیر؟

رانت های گردشــگری باید 
برچیده شود

مجیدرضا حریــری، عضو اتاق 

بازرگانــی ایران و رییس کمیســیون 
مشــترک اتاق بازرگانی ایران و چین 
نیز در این نشســت با انتقــاد از فقدان 

شرکت های هواپیمایی خارجی در ایران 
خطاب به علی اصغر شالبافیان، معاون 
گردشگری گفت: چرا اجازه نمی دهید 

شــرکت های هواپیمایی خارجی در 
ایران مبادرت به پرواز کنند؟ متاســفانه 
یارانه ها بیشتر بر موضوع ساخت هتل 
و مهمانســرا در کشــور متمرکز است 
و توســعه ســایر بخش های صنعت 
گردشــگری نادیده گرفته می شود. در 
حالی که واقعا در ایران مشکل حمل و 
نقل داریم و تمرکز سازمان های پایشگر 
فعالیت های گردشــگری باید بر همه 
فعالیت های گردشــگری باشد و تمام 
یارانه ها به تاسیس هتل تخصیص نیابد. 
حریــری با تاکید بر این که باید جلوی 
رانت هــا در توزیــع یارانه ها در حوزه 
گردشــگری گرفته شــود، افزود: این 

مساله باید حل شود.
محمد حسین روشن عضو دیگر 
اتــاق بازرگانــی ایران نیز با اشــاره به 
وضعیت گردشگری سامت در شهر 
مشهد گفت: با وجود کشورهایی نظیر 
افغانستان در شرق ایران شرایط بسیار 
خوبی برای گردشگری سامت کشور 
وجود دارد. هتل های بیمارستانی بسیار 
باارزش نیز در مشــهد وجود دارند که 
باید به گردشگران سامت اختصاص 
یابند.او نیز تاکید کرد: مشــکل اساسی 
حمل و نقل اســت و الان پرواز رفت 
و برگشت به کشورهای همسایه نظیر 
تاجیکســتان وجود نــدارد. به همین 

دلیل بلیت هواپیما از مشهد به دوشنبه 
پایتخت تاجیکســتان که یکساعت و 
نیم پرواز است بســیار بیشتر از پرواز 
مشــهد به اروپا است. همین موارد نیز 
مشکاتی است که گردشگری سامت 
ایران را محقق نمی کند. او با انتقاد از کم 
کاری های صورت گرفته برای بازاریابی 
گردشگری در کشورهای تاجیکستان و 
قرقیزستان و برخی کشورهای آسیای 
میانه اعام کرد: تبلیغات برای ترکیه و 
دوبی وجود دارد ولی برای تاجیکستان 
که همزبان است انجام نشده و به همین 
دلیل نه گردشــگر از ایران به آن کشور 

سفر می کند و نه آن ها به ایران می آیند.

از سوی روسای کمیسیون های گردشگری اتاق بازرگانی ایران مطرح شد:

از بحران در گردشگری سلامت تا 
رانت های گردشگری

روسای کمیسیون های گردشگری اتاق بازرگانی ایران در استان ها در نشست با علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی به بیان مشکلات موجود در صنعت گردشگری ایران پرداختند. 
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 مشــکل اساســی حمل و نقل است و الان پرواز رفت و برگشــت به کشورهای همسایه 
نظیر تاجیکستان وجود ندارد. به همین دلیل بلیت هواپیما از مشهد به دوشنبه پایتخت 
تاجیکســتان که یکســاعت و نیم پرواز اســت بسیار بیشــتر از پرواز مشهد به اروپا 
اســت. همین موارد نیز مشکلاتی است که گردشگری ســلامت ایران را محقق نمی کند.

 

گروه گردشگری - رئیس هیأت 
مدیره انجمن علمی باستان شناســی 
ایــران گفت: گســترش فعالیت های 
»گنج یابــی« در فضــای مجازی و 
نبود نظــارت بر آن بــه یک معضل 
بزرگ و آســیب زا تبدیل شده است و 
ســرکردگان این جریان با تعداد بالای 
دنبال کننده های صفحه های مجازی، 
فعل »گنج یابی« و »جویندگی« آن 
را بدون منع قانونی نشر می دهند. کار 
به جایی رسیده است که حتی کتابی با 
عنوان »گنج یابی« با مجوز منتشر شده 
است! این رهاشدگی ممنوع و با آن باید 

برخورد قاطع شود.
بــه دنبــال تشــکیل کارگروه 
مبارزه با گنج یابی، محمد اســماعیل 
اسمعیلی جلودار، رئیس هیأت مدیره 
انجمن علمی باستان شناســی ایران 
در توضیــح جزئیــات و ضــرورت 
تشــکیل این کارگروه، اظهــار کرد: 
براســاس تفاهم نامه ای کــه در حال 
عقد آن با پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشگری، انجمن حقوق شناسی 
و دیگر دســتگاه های مرتبط هستیم، 
»کارگروه مبارزه با گنج یابی« تشکیل 

و احتمــالا دبیرخانــه آن در یکی از 
نهادهای مدنی آن تشکیل خواهد شد.

او افــزود: مبارزه بــا گنج یابی 
موضوع ساده ای نیســت و مسأله آن 
بارها و بارها طرح شده و این مساله یک  
شبه متولد نشده است، اما امیدواریم این 
بار با پیگیری مشترک نهادهای مرتبط 
اقدام اساســی و عملی انجام شــود. 
تا کنون چندین جلســه به پیشــنهاد 
پژوهشــگاه میراث فرهنگی برگزار 
شــده و موضوع تشــکیل کارگروه 
مبارزه با گنج یابی شــکل رسمی  تری 
پیدا کرده اســت و اکنــون در مراحل 
نهایی کردن آن هســتیم. رئیس هیأت 
مدیره انجمن علمی باستان شناســی 
ایــران درباره ضرورت شــکل گیری 
کارگروه مبارزه با گنج یابی اظهار کرد: 
متاسفانه طبق تحقیق علمی انجام شده 
توسط متخصصان فن  آوری اطاعات 
و گزارش  های وزارت میراث فرهنگی 
و یگان  های انتظامی کشور تخریب آثار 
تاریخی کشور رشد فزاینده  ای داشته 
است و این موضوع باعث نگرانی تمام 
دوستداران میراث فرهنگی کشور شده 

است.

اســمعیلی افزود: بایــد توجه 
داشــته باشــیم که یکی از بزرگترین 
متضرران گنج یابی، خود مردم هستند. 
سؤاستفاده هایی از سادگی و ناآگاهی 
مردم شــده بویژه از طریق سایت  های 
غیرمجاز با عناوین گنج و دفینه و دیگر 
واژگان و ارائــه اطاعات، عکس ها و 
فیلم هــای کاذب و گاه تخیلــی با وام 
گرفتن از تصاویــر جعلی، که باعث 
هجوم بی  رویه به تپه  ها و حتی بناهای 
تاریخی و غارت آنها شده است. حتی 
کار به جایی رســیده اســت که طبق 
اطاعات ما کتابی با عنوان »گنج یابی« 
با مجوز منتشر شده است! جعل اشیاء 
باستانی، ســکه و دیگر آثار و فروش 
آن با شــگردهای فریبکارانه به مردم 
و یا ترغیب آنها به قاچاق این اشــیاء، 
ضمن اینکه باعث مالباختگی بسیاری 
از مردم شده است، در بسیاری از موارد 
خطرات جانــی و حتی قتل در کوه و 
دشت را برای آنها به همراه داشته است 
که نمونه آن به سادگی از طریق جراید 

قابل پی گیری است.
عضو هیــات علمی دانشــگاه 
تهــران اضافه کرد: متاســفانه در این 

ماجرا، کسی که مال باخته است حتی 
نمی تواند در دادگاه اعام شکایت کند، 
چون خود این کار یک اقدام غیرقانونی 
بوده اســت و با همین ترفند ساده، راه 
بــرای ادامه جرم و به عبارتی تجارت 
نامشروع و مخرب این باندهای قاچاق 
همچنان باز می ماند. از طرفی وضعیت 
اقتصادی مردم به گونه ای است که در 
کمال ناآگاهی، فریب فیلم های تخیلی 
و دروغیــن را خــورده و در ســراب 
دستیابی به ثروتی هنگفت و یک شبه، 
دچار خســران و ضرر جبران  ناپذیر 

می  شوند.
رئیس هیــأت مدیــره انجمن 
علمی باستان شناسی ایران افزود: اگر 
پیش از توســعه فضــای مجازی این 
تخریب با شــتاب کندی در سایت-
 های باســتانی جریان داشت، امروزه 
ایــن نوع فعالیت ها در فضای مجازی 
در نبود نظارت، طبق آمارهای موجود 
گسترش یافته و حتی آموزش گنج-
 یابی به یک معضل بزرگ و آســیب  زا 
تبدیل شده اســت و سرکردگان این 
جریان با تعداد بالای دنبال کننده های 
صفحه های مجازی، فعل »گنج یابی« 

و »جویندگی« آن را بدون منع قانونی 
نشر داده و حتی در همین فضا دلسوزان 
و مقامات کشور را به باد تمسخر و حتی 
تهدید گرفته  اند که بسیار مایه تأسف 
است. تعداد دنبال کنندگان در صفحه 
مجــازی یکی از همیــن جویندگان 
گنــج بیش از یک میلیون نفر و بازدید 
از تولیــدات جعلــی آنهــا گاهی از 
چندمیلیون نفر هم عبور می  کند! آنها 
حتی پا را فراتر گذاشــته و به صورت 
عملی و گروهی وارد فضاهای واقعی 
و محوطه  های باستانی شده اند! بعضی 
از آنها حتی در فضای مجازی نشــانی 
مکان  های مذهبی و امامزاده  ها را نشر 
داده و با ذکر وجود گنج های کاذب در 
آنها، حتی دنبال کنندگان خود را برای 
انجام کارهای قهری ترغیب می کنند و 
این اتفاق برای کشور ایران با این پیشینه 

تمدنی ایرانی اسامی فاجعه است. به 
نظــر ما این رهاشــدگی مجازی باید 
ممنوع شود ودرصورت تخلف با آن 

برخورد قاطع شود.
اســمعیلی در پایان اظهار کرد: 
مقابله با چنین فضایی شوخی نیست. 
باید توجه کنیــم میراث فرهنگی اگر 
تخریب شــود دیگر برگشــت پذیر 
نیست. بنابراین نیاز است آگاهی بخشی 
و اصاح قوانین با مشــارکت  مردم، 
دانشگاهیان، رسانه ها، قوه مقننه، مجریه 
و قضاییــه بویــژه یگان  های قضایی، 
امنیتی و پلیس فتا و البته دوســتداران 
میراث فرهنگی کشــور انجام شود و 
با این مساله به شکل علمی، قانونی و 
قضایی برخورد کرد. باید توجه داشت 
میراثی که پشــتوانه مردمــی و در پناه 

قانون نباشد محکوم به نابودیست!

گروه گردشگری - استفاده گسترده از اینترنت 
برای تجارت و مسافرت در کشورهای توسعه یافته 
مشــخصا از سال ۱۹۹۹ در اروپا با ۱۷ میلیون سفر 
خارجــی از طریق اینترنت به طور جدی به صحنه 
رقابت های تجاری جهان گردشــگری وارد شد که 
از این میان هماهنگی و رزرو ســفر ۴ میلیون نفر از 

طریق اینترنت انجام شد.
رشــد و توسعه گردشــگری الکترونیک در 
ســال های اخیر بســیار ســریع تر از سایر کسب و 
کارهای الکترونیکی بوده اســت به حدی که طبق 
گزارش هــای جهانــی، بیش از نیمــی از مجموع 
فعالیت های انجام شده در بخش تجارت الکترونیک 
تنها به بخش گردشــگری اختصاص داشته است. 
صرفه  جویی در وقت و نبود محدودیت  های مکانی 
و زمانی و کاهش هزینه ها از جمله مزایای اســتفاده 

از فناوری گردشگری الکترونیک است.
 درحال حاضر بخش هایی که در گردشگری 
الکترونیــک بیشــترین نقــش را دارنــد شــامل 
تکنیک های خرید آنایــن، تکنیک های بازاریابی 
آنایــن، اســتراتژی های بازاریابــی بــا موبایل، 
سیستم های درخواســت رزرو آناین در هتل ها، 
بازاریابی با کمک ویدئــو آناین، تجارت آناین 
در هتل ها و رســتوران هاســت که سبب گسترش 
فعالیت کمپانی های تجارت الکترونیک و افزایش 
ســرمایه گذاری در این زمینه و گسترش افق های 

تجارت و سفرالکترونیک است.
امروزه گسترش این تکنولوژی در تمام مقاصد 
گردشگری به سطحی رسیده است که بی توجهی به 
توســعه فناوری اطاعات و ارتباطات، جوامعی را 
که قادر به پذیرش توسعه نبوده و از لحاظ فناوری 

عقب افتاده اند، با چالش های جدی در بازار صنعت 
گردشگری روبرو می سازد زیرا مشتریان اصلی آنها 
یعنی کشــورهای پیشرفته به صورت گسترده ای از 
اینترنت برای تجارت و مسافرت استفاده می کنند و 
به همین ترتیب درصد بالایی از جمعیت آن کشور 

نیز با اینترنت آشنا و متصل اند. 
اما عدم حضور در این بســتر بزرگ اطاعاتی 
درشــرایط کنونی خطری جدی برای بازاریابی و 
توریســم کشورهایی است که هنوز قادر به تقویت 
زیرســاخت های صنعت گردشــگری الکترونیک 
خود نشــده اند زیرا فقدان این امکانات و خدمات 
ارتباطی در دنیای کنونی به معنی دیده نشدن مقاصد 
تجاری و گردشــگری آن کشــور از سوی بخش 
بزرگی از متقاضیان بازار توریســم در کشورهای 

ثروتمند خارجی است.
اما صرف نظر از کشــورهای توســعه یافته، 
توریســم و بازاریابی الکترونیک درکشــورهای 
در حال توســعه و آســیایی ازجمله درکشورهای 
همســایه نیز جایگاهی شایســته و کاربردی یافته 
اســت. این کشــورها هم اکنون با بررسی شرایط 
جهانــی و با ســرمایه گذاری هــای کان در حال 
بهره برداری و توســعه  سریع فن آوریها در ساختار 

گردشگری خود هستند.
توســعه طــرح بازاریابــی الکترونیــک و 
مدیریت اطاعات متقاضیان و مشــتریان، ارتقای 

فــروش الکترونیکی، کاربرد بنرهــای تبلیغاتی و 
موتورهای جســتجوگر تبلیغاتــی، کار و ارتباط با 
آژانس های آناین خارجی، استراتژی های توزیع 
الکترونیکی خدمات به مســافران، شناخت و درک 
توریســت جدید، توسعه اســتراتژی وراه اندازی 
وب ســایت های جدید و قدرتمند برای تشــویق 
توریســت ها به اقدام آنایــن خرید محصولات و 
خدمات گردشــگری، بازاریابی با ایمیل، بازاریابی 
با موبایــل و بازاریابی محتوا از موضوعات مرتبط 
با تجــارت و تکنیک های بازاریابــی الکترونیک 
 اســت که برای توسعه گردشگری باید بدان توجه 

کرد.

در ایران فعالیت در عرصه توریسم الکترونیک 
انــدک و محدود اســت چرا که عاوه به مشــکل 
زیرســاخت الکترونیکی و محدودیت های اتصال 
به شــبکه های بیــن المللی، برنامــه مدونی برای 
توســعه گردشگری الکترونیک تدوین نشده است 
و حمایت لازم از کســب و کارهای گردشــگری 
الکترونیک توســط متولیان گردشگری انجام نمی 

شود.
در حال حاضر بســیاری از سایتهای اینترنتی 
فعال در زمینه توریســم و ایرانگردی از نظر اطاع 
رســانی و امکانات به هیچ عنوان پاسخگوی نیاز و 
سلیقه گردشگران به خصوص گردشگران خارجی 

نیستند.
با وجود ظهور و توســعه اســتارت آپ های 
فناورانــه گردشــگری در ایران در ســال اخیر که 
توانســته اند خدمات و محصولات گردشــگری 
را در ســطح گســترده ای از طریــق شــبکه های 
آناین به فروش برســانند اما سیستم گردشگری 
الکترونیــک از جمله رزرواســیون مراکز اقامتی 
و حمل و نقل گردشــگری در بازاریابی توریســم 
 الکترونیک است، در حال حاضر از جایگاه مناسبی 

برخوردار نیست.
کســب و کارهــای حــوزه گردشــگری و 
نیــز ســازمان های مدیریت مقاصد گردشــگری 
)DMO(ها در ایران یعنی وزارت میراث فرهنگی، 

گردشــگری و صنایع دستی که وظیفه برنامه ریزی 
و اجرای برنامه هــای مدیریت و بازاریابی مقاصد 
گردشــگری را بر عهد دارند باید به این مهم توجه 
نمایند که بازاریابی الکترونیک امروزه یک عملکرد 
مجزا و منحصر به معرفی ظرفیت های گردشگری 
و فروش محصولات و خدمات گردشگری نیست، 
بلکــه فرآیندی مدیریتی بــرای اداره کردن روابط 
موجود میان ســازمان و مشــتریان )گردشگران( 
در بازارهــای داخلی و خارجی اســت که نیازمند 
اســتفاده از تکنیک هــا و فناوری هــای بازاریابی 
 هدفمند دیجیتال با برنامه ریزی دقیق و هوشمندانه 

است.

توضیحاتی درباره ضرورت تشکیل »کارگروه مبارزه با گنج یابی«؛

رهاشدگی »جویندگان گنج« ممنوع شود

سعید برزگر
کارشناس گردشگری اداره کل میراث  فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی

با وجود ظهور و توسعه استارت آپ های فناورانه گردشگری در ایران در سال 
اخیر که توانسته اند خدمات و محصولات گردشگری را در سطح گسترده ای از 
طریق شبکه های آنلاین به فروش برسانند اما سیستم گردشگری الکترونیک 
از جمله رزرواســیون مراکز اقامتی و حمل و نقل گردشــگری در بازاریابی 
توریسم الکترونیک است، در حال حاضر از جایگاه مناسبی برخوردار نیست.


